Ali'
nin Necefteki türbesi Meşhed-i Ali. Hü
seyin b. Ali'nin Kerbela'daki mezarı Meş
hed-i Hüseyin, onun Şam'da başının gö
müldüğü yer Meşhed-i re'sü 'I-Hüseyin (ei
Meşhedü'l-mukaddes). Hz. Ali'nin kızı Ümmü
Külsüm'ün kabri Meşhed-i Ümmü Kül
süm olarak anılmaktadır. Sekizinci imam
Alier-Rıza'nın 203 (818) yılında Tüs ya
kınlarındaki Senebaz'da öldürülmesinin
ardından defnedildiği türbe de meşhed
adıyla anılmış, bu isim bir süre sonra ora
da teşekkül eden şehrin adı olmuştur (ay
rıca bk. ATEBAT)

Medine'de bulunan Cennetü'l-baki' için
Meşhed-i Bakiü'I-Garkad, Uhud şehidle
rinin gömüldüğü yer için Meşhed-i U hud
denilmektedir.

minde tahribata uğradı (384/994) Tür
beyi yeniden yaptıran Gazneli Mahmud,
TQs halkının burayı ziyarete gelen Şiller 'e

eziyet vermemesi için önlemler aldı (İb
nü'I-Eslr, IX, 40 ı) . Gazneli Mahmud'un oğ
lu Sultan Mesud döneminde Horasan Vali
si Ebü'I-Fazl SQrl 429'da (ı 037-38) türbeyi
korumak amacıyla şehirde tah ki mat yap
tırdı. İmam Ali er-Rıza'nın türbesini Şii
ler'in yanı sıra Sünni devlet adamları da
ziyaret etmiştir.

510 yılının aşüra günü (25 Mayıs 1116)
Meşhed'de Sünn'iler'le Şiiler arasında çı
kan, birçok kişinin ölmesine sebebiyet ve
ren çatışmalar sırasında imam Ali er-Rı
za'nın türbesi tahrip edildi. Bu hadiseler
den sonra Meşhed'de cuma günleri hut
be okunamaz oldu. Şehri muhtemel sal
dırılardan korumak için S 1 S'te (ı 12 ı) et
rafına müstahkem bir sur yapıldı. 548
(1153) yılında Oğuzlar TQs'a girip her ta
rafı tahrip ettikleri halde Meşhed'e do
kunmadılar. SS6'da da (ı ı 61) Tü s ve Meş
hed'i yağmalayarak birçok kişiyi öldüren
Oğuzlar, İmam Ali er-Rıza'nın türbesine
yine zarar vermediler. Meşhed 617 ( 1220)
ve 696 ( 1296) yıllarında Moğollar tarafın
dan yağmalandı. İlhanlılar devrinde sik
keler üzerinde görülen Nükan adının ye
rini 730'1ardan (ı 330) itibaren Meşhed
almış, şehir daha sonraları Meşhed-i Ali
b. Musa er-Rıza, Meşhed-i Rıza , ei-Meş

hedü'r-Rezav'i, Meşhed-i TQs, Meşhed- i

Mukaddes olarak da anılmıştır.

ki imar faaliyetleriyle yakından ilgilendi,
Meşhed'de Mimar Kıvamüddin'e yaptır
dığı camiden başka (821/1418) bir darül
huffaz ve darüssiyacte inşa ettirdi. Bu sı
rada Şahruh , İmam Ali er-Rıza 'nın tür
besine 3000 miskallik altın kandil hediye
etti. ayrıca bir medrese ve Meşhed ' in

doğusunda bir bahçe ve konak yaptirdı.
Gevher Şad'ın hizmetindeki kadınlardan
Perlzact da Meşhed'de medrese (Medrese-i
Perlzad) inşa ettirdi; bu binanın karşısın

yüz
yılda Sünni Özbekler'in saldırılarından ha
sar gören Meşhed'i 913'te ( 1507) Şeyba

ni Han ele geçirdi ; yirmi bir yıl sonra 1.
Tahmasb tarafından kurtarılmasının ar
dından daha güçlü surlar ve kalelerle tah
kim edildi. Tahmasb eski sarayın kuzeyin
de altın kaplı muhteşem bir minare yap
tırdı. Özbekler. 951 (1544) yılında Meş
hed'i tekrar ele geçirip birçok kişiyi öldür
düler. 997'de ( 1589) Şeybanller'den Ab
dülmü'min dört aylık muhasaradan son
ra Özbekler'in elindeki şehre girdi. Bu sı
rada kutsal mekanlar dahil her yer yağma
edildi. Şah 1. Abbas Meşhed' i ancak do
kuz yıl sonra geri alabildi.

Türbeye çok kıymetli ar
mağanlar ve 400 yazma eser bağışladı.
Burada kendisi için bir türbe yaptıran
Nadir Şah 'ın ölümünün ardından İran ' ın
başşehri olmaktan çıkan Meşhed. taht
mücadeleleri yüzünden meydana gelen
kargaşa ortamında Afgan Şahı Ahmed
Dürrani'nin eline geçti ( 11 63/ 1750 veya

1167/ 1754). Bu devrede Ahmed Şah Dür
rani ve halefi Timur Şah, Horasan ' ı ken
dilerine tabi bir devlet haline getirerek
başına Afşarlı Şahruh' u geçirdiler. Timur
Şah'ın ölümünden sonra Kaçar haneda
nından Ağa Muhammed Han, Şahruh 'u

idam ettirip Horasan'la İran'ı birleştirme
ye çalıştı. Onun bu düşüncesi ancak Feth
Ali Şah tarafından 1218 ( 1803) yılında
gerçekleştirilebildi. Feth Ali Şah Meş
hed'de büyükhizmetlerde bulundu. Onun
döneminde inşasına başlanan Yeni Saray
18S5'te Nasırüddin Şah zamanında ta
mamlandı. FethAli Şah ve Nasırüddin Şah
devrinde yeni medreseler kuruldu , şehir
tekrar itibar kazandı ve nüfusu 50.000'e
ulaştı. XIX.

Irak'ın Necef şehrinde
Hz. Ali'nin mezarı etrafında gelişen

külliye.
_j

Meşhed-i İmam Ali, Ravzatü'I-Hayda
riyye ve Ravzatü'l-mukaddese olarak da
anılır. 40 (661) yılında şehid edilen Hz.
Ali'nin aslında nereye defnedildiği kesin
olarak bilinmemektedir. Muaviye b. EbG
Süfyan taraftarlarının zarar vereceği en
dişesiyle gizlenen mezar Abbasller zama
nında, şehid edildiği Küfe Mescidi ile KG
fe'yi Fırat nehri taşkınlarından koruyan
setierin altında aranmış, nihayet Necef'
te olduğu kanaatine varılmıştır.

Meşhed-i Ali'nin içinden bir görünüş

üzerine ilk defa Abbas! hanedanından
DavGd b. Ali'nin (ö ı33/750) bir sanduka
koydurduğu bilinmektedir. Kaynaklarda
Halife Ebu Ca'fer ei-MansGr'un 1 55'te
(772) bir türbe yaptırdığı zikredilirse de
Hamdullah ei-Müstevfi ilk türbenin 175
(791) yılında HarGnürreşld tarafından in
şa ettirildiğini söyler ( Nüzhetü '1-l).uLCıb, s.
32). Hz. Ali evladından olup Küfe'de isyan
eden ve 250'de (864) öldürülen Yahya b.
ömer et-Tatibi'nin oğlu Celll ömer b. Yah
ya ceddinin türbesinin yanına bir imaret
yaptırmış, Dal-i Sagir diye anılan Taberis
tan Aleviyye Hükümdan Muhammed b.
Zeyd de bazı ilavelerle külliyeyi genişlet
miştiL İbn Havkal, Meşhed-i Ali 'den bah
sederken bu imaretin Ebü'I-Heyca Ab
dullah b. Hamdan'ın eseri olduğunu, kab
rin üstüne büyük bir türbe yaptırıldığını
ve etrafının yüksek duvartarla çevrilip
dört kapıyla içine giritdiğini kaydeder ( SCı
retü'L-art, s. 240).

Hamdullah ei-Müstevfi'ye göre Büveyhl
Hükümdan Adudüddevle'nin 366 (977)
yılında genişlettiği imaret 443'te ( ı 05ı)
yanmış. Selçuklu Sultanı Melikşah'ın 479'
daki ( ı 086) ziyaretinden önce tamir edil
miştir. İlhanlılar'ın Bağdat valisi Emir Ala
eddin'in 665 (1267) yılında bir ribat ilave
ettirdiği külliyenin İbn BatlOta'nın 727'
deki ( ı327) seyahatisırasında iyi durum
da olduğu anlaşılmaktadır. İbn BattGta
duvarları çini. yerleri ipek halı, tavanı altın
ve gümüşten kandillerle süslenmiş misk
kokulu türbede Hz. Ali'den başka Hz.